- 1 -

大姚县工业信息化商务科学技术局文件

大工信商科发〔2023〕3 号

关于印发《大姚县工业信息化商务科学技术局
行政执法工作实施方案》的通知

局机关各股室：

《大姚县工业信息化商务科学技术局行政执法工作实施方

案》已经局务会研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

大姚县工业信息化商务科学技术局

2023 年 3 月 10 日

- 2 -

大姚县工业信息化商务科学技术局
行政执法工作实施方案

为全面加强我局行政执法工作，增强依法行政意识，提高依

法行政能力，特制定以下行政执法工作实施方案。

一、指导思想

以党的十九大、二十大全面推进依法治国精神为指导，以工

信商务科技系统各项法律法规为依据，依照工信商务科技部门行

政权力清单，结合“双随机一公开”工作部署，积极开展工信商务

科技综合执法，加大行政执法力度，完善行政执法机制、规范行

政执法行为、提升行政执法水平，改善工信商务科技工作法治环

境，推动全县工信商务科技工作走上法制化、规范化轨道。

二、工作目标

以全面增强工信商务科技工作依法行政能力，提升工信商务

科技工作各项事业法治化管理水平为目标，以创新执法工作机制

为手段，以强化执法队伍建设为保障，推进公正廉洁执法，形成

权责明确、上下联动、反应快速、运转有序、严格执法的工信商

务科技执法工作格局，为全县工信商务科技事业又好又快发展提

供有力法治保证。

三、主要任务

根据县工业信息化商务科技局承担的行政权力标准目录，重

点开展以下执法检查工作。

- 3 -

（一）开展成品油批发、仓储、零售经营企业执法检查

重点检查各成品油批发、仓储、零售经营企业经营资格是否

有效；是否存在涂改、倒卖、出租、出借或者以其他形式非法转

让成品油经营批准证书的行为；是否存在违反《成品油管理办法》

规定的条件和程序，未经许可擅自新建、迁建和扩建加油站的行

为；是否存在采取掺杂掺假、以假充真、以次充好或者以不合格

产品冒充合格产品等手段销售成品油，或者销售国家明令淘汰并

禁止销售的成品油；是否存在销售走私成品油；是否存在擅自改

动加油机或利用其他手段克扣油量；是否存在超越经营范围进行

经营活动；是否存在违反有关技术规范要求；是否存在其他违法、

违规行为。

（二）开展二手车交易市场执法检查

对二手车交易市场主体落实二手车流通管理相关规定的情

况进行检查，重点对二手车交易行为合规进行检查。

（三）开展无线电频率使用执法检查

重点对广播电台、卫星地球站、雷达、微波、公众移动通信

基站（含链路）、短波、数据传输、超短波通信等无线电固定台

站进行核查。重点检查批准设置使用无线电台的站址参数、技术

参数；违规设置使用电台和擅自占用频谱资源，擅自变更核定的

台站参数的行为，规范企业销售设备行为。

（四）开展报废机动车回收拆解企业执法检查

- 4 -

1.重点检查违规出售报废机动车“五大总成”行为；出售的报

废机动车“五大总成”以外的零部件未标明“报废机动车回用件”

的行为；出租、出借企业资质证书的行为；倒卖、变卖《报废机

动车回收证明》，违规使用《报废机动车回收证明》；报废机动

车回收拆解企业未如实记录本企业回收的报废机动车“五大总

成”等主要部件的数量、型号、流向等信息并上传至报废机动车

回收信息系统的行为。

2.重点检查未取得报废机动车回收资质认定、擅自从事报废

机动车回收活动的个人和企业等非法拆解窝点，伪造、变造、买

卖《报废汽车回收证明》的行为，报废机动车回收网点违法违规

行为。

（五）汽车销售及其服务活动执法检查

重点对汽车经销商汽车销售及其相关服务合规检查。

四、推进举措

（一）实施“双随机、一公开”。围绕大姚县工业信息化商务

科学技术局随机抽查事项清单，落实“双随机一公开”要求。执法

检查对象名录库和执法检查人员名录库要通过网络形式进行公

示，随机抽取。2023 年全年开展随机抽查 1 次以上。抽查依据、

抽查方式、抽查程序、抽查结果等全流程要进行网络公示，接受

社会监督。

（二）提高行政执法质量。规范行政执法流程，健全完善行

政执法裁量基准，进一步细化量化裁量范围、种类和幅度，建立

- 5 -

执法过程全记录制度，杜绝经验执法、人情执法、随意执法。坚

持以人为本、执法为民的理念，维护广大群众的合法权益，自觉

尊重执法对象的人格尊严，做到文明执法、阳光执法、人性执法，

努力实现法律效果和社会效果的有机统一。

（三）加强行政执法裁定落实。对执法检查中发现的违法问

题要加大落实整改处罚力度，及时反馈和督办，确保执法成效。

必要时可通过法律程序保证行政处罚等执法行为的落实，树立行

政执法威严。要加强执法结果应用，建立监管对象诚信档案，增

强工信商务科技服务对象自觉守法的主动性。

五、组织领导

（一）加强组织领导。为加强对工信商务科技行政执法工作

的领导，成立大姚县工业信息化商务科学技术局行政执法工作领

导小组，组长由县工业信息化商务科学技术局局长担任，副组长

由分管行政执法的副局长担任，成员由各相关股室负责人担任。

（二）强化责任落实。各相关股室要切实增强责任意识，按

照方案部署，认真履行法定监管职责，详细制定本股室开展行政

执法工作的具体办法和配套措施，落实相关工作机制，积极、有

效、公开、透明地开展执法活动。

（三）形成工作合力。在行政执法工作中要加强工作配合，

各股室之间要各司其职、各负其责，加强指导，协同配合，形成

工作合力。同时，要主动加强与公安、市管、生态环境等有关部

- 6 -

门的沟通联系，完善执法联动机制，积极争取有关执法部门的支

持协助，提高执法办案水平和力度。

（四）扩大宣传影响。要充分利用各种媒体，大力宣传工信

商务科技各项法规、政策，增强服务对象知法守法意识，倡导守

法经营，努力营造全社会重视和支持工信执法的良好环境。各责

任股室要加强执法信息反馈，针对执法的难点环节加强工作推

进，确保依法行政工作顺利开展。

大姚县工业信息化商务科学技术局办公室 2023 年 3 月 10 日印

	              大姚县工业信息化商务科学技术局
	          2023年3月10日
	大姚县工业信息化商务科学技术局
	行政执法工作实施方案